




























JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-2) BASIS OF CONSOLIDATION (CONTINUED) 

Consolidation of a subsidiary begins when the Group obtains control over the subsidiary and 
ceases when the Group loses control of the subsidiary. Control is achieved when the Group 
is exposed, or has rights , to variable returns from its involvement with the investee and has 
the ability to affect those returns through its power over the investee. All intra-group assets 
and liabilities, equity, income, expenses and cash flows relating to transactions between 
members of the Group are eliminated in full on consolidation . 

* The subsidiary (the Specialized Company for the Management of Medical Insurance) 
owns other subsidiary and has been consolidated in the consolidated financial statement 
of the Group. 

Specialized Company for 
the Management of Medical 
Insurance- Palestine** 

Legal statues 

Private foreign 
shareholding 

Company 

Country of 
incorporation 

Palestine 

Percentage of 
ownership 

2017 

100% 

** The specialized Company for Management of Medical Insurance - Palestine (Foreign 
private shareholding Company) , was established with unauthorized capital of JD 
1,000,000 and paid - up capital of JD 28,400 and was established by the Palestinian 
Ministry of National Economy on 8 May 2015, and is fully owned by the specialized 
Company for Management of Medical Insurance, the Company did not exercise its 
business until the date of preparation of these consolidated financial statement. 

The financial statements of the Company and subsidiaries are prepared for the same 
reporting period and using the same accounting poli~'>.::s . 

A change in the ownership interest of a subsidiary, without a loss of control, is accounted for 
as an equity transaction. If the Group loses control over a subsidiary, it: 

• Derecognizes the assets and liabilities of the subsidiary 
• Derecognizes the carrying amount of any non-controlling interests 
• Derecognizes the cumulative translation differences recorded in equity 
• Recognizes the fair value of the consideration received 
• Recognizes the fair value of any investment retained 
• Recognizes any surplus or deficit in profit or loss 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-3) CHANGES IN ACCOUNTING POLICIES 

The accounting policies used in the preparation of the consolidated financial statements are 
consistent with those used in the preparation of the annual consolidated financial statements 
for the year ended 31 December 2016 except for the adoption of new standards effective as 
of 1 January 2017 followings: 

Amendments to lAS 7 Statement of Cash Flows: Disclosure Initiative 
Limited amendments which require entities to provide disclosures about changes in their 
liabilities arising from financing activities , including both changes arising from cash flows and 
non-cash changes (such as foreign exchange gains or losses) . However, the adoption of 
these amendments have no impact on the Company's financial statements. 

Amendments to lAS 12 Income Taxes: Recognition of Deferred Tax Assets for Un­
recognised Losses 
Limited amendments to clarify that an entity needs to consider whether tax law restricts the 
sources of taxable profits against which it may make deductions on the reversal of that 
deductible temporary difference and some other limited amendments, the adoption of these 
amendments have no impact on the Company's financial statements. 

(2-4) USE OF ESTIMATES 

The preparation of the consolidated financial statements requires management to make 
estimates and assumptions that affect the reported amounts of financial assets and liabilities 
and disclosure of contingent liabilities. These estimates and assumptions also affect the 
revenues and expenses and the resultant provisions. In particular, considerable judgment by 
management is required in the estimation of the amount and timing of future cash flows 
when determining the level of provisions required . Such estimates are necessarily based on 
assumptions about several factors involving varying degrees of judgment and uncertainty 
and actual results may differ resulting in future changes in such provisions. 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

Cash and cash equivalents 
For the purpose of the consol idated statement of cash flow, cash and cash equivalents 
consists of cash on hand and at banks and short-term deposit which matures within three 
months, net of outstanding bank overdrafts, if any. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Segment Reporting 
For the purpose of reporting to management and the decision makers in the Group, a 
business segment is a group of assets and operations engaged in providing products or 
services that are subject to risks and returns that are different from those of other business 
segments. 

For the purpose of reporting to management and the decision makers in the Group, a 
geographical segment is engaged in providing products or services within particular 
economic environment that are subject to risks and returns that are different form those of 
segments operating in other economic environments. 

Property and equipment 
I Property and equipment are recorded at cost less accumulated depreciation and any 

impairment in value. 

I 

t 

t 

Depreciation is calculated on a straight-line basis over the estimated useful lives of the 
assets using the following annual depreciation rates: 

Furniture and fixtures 
Office machines & equipment 
Computers 
Vehicles 
Banners 

~ 
10 
15 
25 
15 
15 

Property and equipment values are for impairment when there are event or change in 
circumstance indicating that the carrying amount can not be recovered. Assets are recosted 
at their recoverable amount in cases where the carrying amount is higher than is recoverable 
amount. 

When the carrying value of property and equipment exceed the estimated recoverable 
amount, the assets are written down to their recoverable amount, and the impairment is 
recorded in the consolidated statement of profit and losses. 

Financial assets at fair value through other comprehensive income 
These financial instruments represent equity investments being held for sale in the long 
term . 

These financial assets are initially recognized at fair value plus attributable transaction costs 
and subsequently measured at fair value. The change in fair value of those assets is 
presented in the consolidated statement of comprehensive income within equity, including 
the change in fair value resulting from the foreign exchange differences of non-monetary 
assets. In case those assets - or part of them - were sold , the resultant gain or loss is 
recorded in the consolidated statement of comprehensive income within equity and the fair 
value reserve for the sold assets is directly transferred to the retained earnings and not 
through the consolidated statement of profit or loss. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Fair value measurement 
The fair value financial assets trade in active markets is determined by reference to closing 
prices at the date of the consolidated financial statement. 

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in 
an orderly transaction between market participants at the measurement date. 

The fair value measurement is based on the presumption that the transaction to sell the 
asset or transfer the liability in principal market for the assets or liability or in absence of 
principal market, in the most advantageous market for the assets or liability. 

The fair value of an asset or a liability is measured using the assumptions that market 
participants would use when pricing the asset or liability, assuming that market participants 
act in their economic best interest. 

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's 
ability to generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by 
selling it to another market participant that would use the asset in its highest and best use. 

The Group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for 
which sufficient data are available to measure fair value, maximising the use of relevant 
observable inputs and minimising the use of unobservable inputs. 

The Group uses the following arrangement of valuation techniques and alternative in 

determining and presenting fair value of financial instruments: 

All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the consolidated 

financial statements are categorized within the fair value hierarchy, described as follows, 

based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole: 

• Level 1 - Quoted market prices in active markets for identical assets or liabilities 
• Level 2 -Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair 

value measurement is directly or indirectly observable 

• Level 3 -Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair 
value measurement is unobservable 

For assets and liabilities that are recognized in the financial statements on a recurring basis, 

the Company determines whether transfers have occurred between levels in the hierarchy by 

re-assessing categorization (based on the lowest level input that is significant to the fair 

value measurement as a whole) at the end of each reporting period . 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Fair value measurement 

For the purpose of fair value disclosures, the Company has determined classes of assets 

and liabilities on the basis of the nature, characteristics and risks of the asset or liability and 

the level of the fair value hierarchy as explained above. 

Impairment of financial assets 
The Group assesses, at each reporting date, whether there is objective evidence that a 
financial asset or a Group of financial assets is impaired. An impairment exists if one or more 
events that has occurred since the initial recognition of the asset (an incurred 'loss event'), 
has an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or the group of 
financial assets that can be reliably estimated. Evidence of impairment may include 
indications that the debtors or a group of debtors is experiencing significant financial 
difficulty, default or delinquency in interest or principal payments, the probability that they will 
enter bankruptcy or other financial reorganisation and observable data indicating that there is 
a measurable decrease in the estimated future cash flows, such as changes in arrears or 
economic conditions that correlate with defaults. 

Impairment of non-financial assets 
The Group assesses, at each reporting date, whether there is an indication that an asset 
may be impaired. If any indication exists, or when annual impairment testing for an asset is 
required , the Group estimates the asset's recoverable amount. An asset's recoverable 
amount is the higher of an asset's or cash-generating unit's (CGU) fair value less costs of 
disposal and its value in use. Recoverable amount is determined for an individual asset, 
unless the asset does not generate cash inflows that are largely independent of those from 
other assets or group of assets. When the carrying amount of an asset or CGU exceeds its 
recoverable amount, the asset is considered impaired and is written down to its recoverable 
amount. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their 
present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the 
time value of money and the risks specific to the asset. In determining fair value less costs of 
disposal , recent market transactions are taken into account. If no such transactions can be 
identified, an appropriate valuation model is used. These calculations are corroborated by 
valuation multiples, quoted share prices for publicly traded companies or other available fair 
value indicators. 

Accounts receivable 
Accounts receivable are stated at original invoice amount less an allowance for any 
uncollectible amounts. An estimate for doubtful debts is made when collection of any amount 
is no longer probable. Bad debts are written off when there is no possibility of recovery. 

Notes receivables 
Notes receivables are presented at the amortized cost and the effective interest rate is used 
in determining their value at the date of the consolidated financial statements. The interest 
revenue is recognized on timely basis. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSUL TANGY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Provisions 
Provisions are recognized when the Group has a present obligation (legal or constructive) 
arising from a past event, and the costs to settle the obligation are both probable and can be 
reliably measured. 

Accounts payable and accruals 
Liabilities are recognized for amounts to be paid in the future for services or goods received 
whether billed by the supplier or not. 

Foreign currencies 
Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the 
transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are 
retranslated at the rate of exchange ruling at the consolidated statement of financial position 
date. All differences are taken to the consolidated statement of profits and losses. 

Income tax 
Income tax expense represents current year income tax and deferred income tax. 

Current income tax is calculated based on the tax rates and laws that are applicable at the 
statement of financial position date. Accrued tax expenses are calculated based on taxable 
income, which may be different from accounting income as it may include tax-exempt 
income, nondeductible expenses in the current year that are deductible in subsequent years, 
tax-accepted accumulated losses or tax-deductible items. 

Taxes are calculated according to tax rates determined by laws, regulations and instructions. 

Deferred income taxation is provided using the liability method on all temporary differences 
at the statement of financial position date. Deferred income tax assets and liabilities are 
measured at the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is realized 
or the liability is settled , based on laws that have been enacted at the statement of financial 
position date. 

The carrying values of deferred income tax assets are reviewed at each consolidated 
statement of financial position date and reduced to the extent that it is no longer probable 
that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the deferred income tax 
asset to be utilized. 

Revenue and expense recognition 
Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to 
the Group and the revenue can be reliably measured. 

Actual interest income recognize at maturity. 

Investment dividends are recognized when approved by the public entities of the investee 
companies in consolidated statement of profit or loss. 

Other income is recognized in accordance with the accrual basis. 

Medical revenues are recognized when service is rendered and claims are issued. 

Expenses are recognized on an accrual basis. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Offsetting 
Financial assets and financial liabilities are only offset and the net amount reported in the 
consolidated statement of financial positon when there is a legally enforceable right to set off 
the recognized amounts and the Group intends to either settle on a net basis, or to realize 
the asset and settle the liability simultaneously. 

Discontinued operations 

The Group classifies non-current assets and disposal groups as held for sale to equity 
holders of the parent if their carrying amounts will be recovered principally through a sale or 
distribution rather than through continuing use. 

Such non-current assets and disposal groups classified as held for sale are measured at the 
lower of their carrying amount and fair value less costs to sell. Costs to sell are the 
incremental costs directly attributable to the sale, excluding finance costs and income tax 
expense. 

The criteria for non-current assets held for sale classification is regarded as met only when 
the sale is highly probable and the asset or disposal group is available for immediate sale in 
its present condition . Actions required to complete the sale should indicate that it is unlikely 
that significant changes to the sale will be made or that the decision to sale will be 
withdrawn. Management must be committed to the sale expected within one year from the 
date of the classification . 

Property, plant and equipment and intangible assets are not depreciated or amortised once 
classified as held for sale. 

Assets and liabilities classified as held for sale are presented separately as current items in 
the consolidated statement of financial position . 

A disposal group qualifies as discontinued operation if it is a component of an entity that 
either has been disposed of, or is classified as held for sale, and: 

Represents a separate major line of business or geographical area of operations. 
Is part of a single co-ordinated plan to dispose of a separate major line of business or 
geographical area of operations or; 
Is a subsidiary acquired exclusively with a view to resale. 

Discontinued operations are excluded from the results of continuing operations and are 
presented as a single amount as profit or loss after tax from discontinued operations in the 
statement of profit or loss. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(2-5) SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED) 

Borrowings 

Loans and borrowings are recorded at fair value less directly attributable transaction costs 

and subsequently measured at amortized cost using the effective interest rate method. 

Interest on loans is recognized as an expense in the period in which they are incurred. 

Current versus non-current classification 

The Company presents assets and liabilities in statement of financial position based on 
currenUnon-current classification. An asset as current when it is: 

- Expected to be realised or intended to sold or consumed in normal operating cycle. 
- Held primarily for the purpose of trading. 
- Expected to be realised within twelve months after the reporting period , or 
- Cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle a 

liability for at least twelve months after the reporting period . 

A liability is current when : 

- It is expected to be settled in normal operating cycle. 
- It is held primarily for the purpose of trading . 
- It is due to be settled within twelve months after the reporting period , or 
- There is no unconditional right to defer the settlement of the liability for at least twelve 

months after the reporting period. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(3) PROPERTY AND EQUIPMENT 

Furniture Machines 
and and office 

fixtures equipment Computers Vehicles Banners Total 

2017 JD JD JD JD JD JD 

Cost: 

Balance as of 1 January 2017 86,372 136,765 414,613 25,500 15,841 679,091 
Disposals of subsidiary (4, 164) (49, 193) (5 ,034) (58,391) 

Additions 3,786 2,757 6,900 13,443 

Balance as of 31 December 2017 85,994 90,329 416,479 25,500 15,841 634,143 

Accumulated depreciation: 

Balance as of 1 January 2017 58,895 83,600 396,581 2,379 15,841 557,296 

Disposals of subsidiary (844) (11 ,068) (703) (12,615) 

Depreciation 5,024 5,642 8,116 3,825 22,607 

Balance as of 31 December 2017 63,075 78,174 403,994 6,204 15,841 567,288 

Net book value 
at 31 December 2017 22,919 12,155 12,485 19,296 66,855 

2016 

Cost: 

Balance as of 1 January 2016 93,241 85,027 441 ,804 19,000 15,841 654,913 
Additions 5,425 51 ,738 8,065 25,500 90,728 

Disposals (12,294) (35,256) (19,000) (66,550) 

Balance as at of December 2016 86,372 136,765 414,613 25,500 15,841 679,091 

Accumulated depreciation: 

Balance as of 1 January 2016 65,257 62,734 412,214 19,000 15,841 575,046 

Depreciation 5,932 20,866 19,623 2,379 48,800 

Disposals (12,294) (35,256) (19,000) (66,550) 

Balance as of 31 December 2016 58,895 83,600 396,581 2,379 15,841 557,296 

Net book value 
at 31 December 2016 27,477 53,165 18,032 23,121 121,795 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(4) NOTES RECEIVABLE 

2017 2016 

JD JD 

Notes receivable 5,651 ,509 5,154,245 

Allowance for impairment in notes receivable* (478,277) (402,919) 

Total 5,173,232 4,751 ,326 

Short term notes receivable 2,622,141 2,278,946 

Long term notes receivable 2,551 ,091 2,472,380 

Total 5,173,232 4,751 ,326 

*The movement on impairment in notes receivable is as follows: 

2017 2016 

JD JD 

Balance as of 1 January 402,919 329,163 

Provision for the year 75,358 73,756 

Balance as of 31 December 478,277 402,919 

The Group pledges vehicles sold as guarantee against the notes receivable up to the date of full 

collection. 

(5) FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME 

This item represents the group's investment in the shares of the company listed in Amman stock 
exchange, amounted to JD 3,595 as of 31 December 2017 (2016: JD 4,600) 

(6) INVENTORY 

2017 2016 

JD JD 

Painting and spare parts 10,376 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(7) OTHER CURRENT ASSETS 

Prepaid expenses 
Refundable deposits 
Margins on letters of guarantee 
Employees receivables 
Plastic cards and medical forms 

(8) ACCOUNTS RECEIVABLE 

Accounts receivable 
Less : Allowance for doubtful debts * 

2017 
JD 

37 ,100 
1,781 

120,698 
1,275 

11 ,880 

172,734 

2017 
JD 

495,071 
(297 ,002) 

198,069 

2016 
JD 

71 ,860 
2,700 

24,360 
167 

15,512 

114,599 

2016 
JD 

881 ,978 
(297,002) 

584,976 

* The movement on the allowance for doubtful debts as at 31 December is as follows: 

2017 
JD 

Balance at 1 January 297,002 
Recovered from provision for the year 

Balance at 31 December 297,002 

2016 
JD 

300,000 
(2,998) 

297,002 

As of 31 December, the aging of unimpaired trade receivables was as follows: 

Neither past 
due nor 1-30 31-90 91-120 More than 
im~aired Days Days Days 120 Days 

JD JD JD JD JD 

2017 104,085 63 ,282 30,702 
2016 95,941 161 ,835 37,182 290,018 

Based on the Group's management esitmates, unimpaired receivables are fully 

-13-

Total 
JD 

198,069 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(9) CHEQUES UNDER COLLECTION 

This item represents cheques under collection from the Group's customers. Maturity dates for 

cheques under collection are up to 3 February 2018, this amount includes cheques under 

collection from Jordan French Insurance Company (shareholder) amounted to JD 1,793,232 

(2016: JD 1,370,640) . 

(10) EQUITY 

Paid in capital 

On 30 April 2017, the General assembly in its extraordinary meeting, has approved the increase of 

the authorised and paid in capital with a total amount of 200,000 from the retained earnings to 

become JD 2,500,000 shares of a value of one Jordanian Dinar each. 

The capital increase has been approved by the Amman Stock exchange on 22 May 2017. 

Statutory reserve 

This amount represents the appropriations at 10% of net income before tax. This reserve is not 

available for distribution to the shareholders. 

Voluntary reserve 

This amount represents the appropriations up to 20% of net income before tax. This reserve is 

available for distribution to the shareholders. 

(11) LOANS 

Invest Bank Loan 

During 2015, the Group obtained a revolving loan with a ceiling amounted to JD 600,000 at an 

interest rate of 8.25% to finance 100% of the Group's purchases. The loan is repayable within six 

months from the withdrawal date. The loan is guaranteed with the notes receivable at 125% of the 

granted facility ceiling . 

(12) DEFERRED REVENUE FROM INSTALLMENTS 

The details of the deferred revenue from installment revenue at 31 December 2017 and 31 
December 2016 are as follows: 

31 December 2017 31 December 2016 
Installment revenue Installment revenue 

Short term Long term Short term Long term 
JD JD JD JD 

Deferred revenues from installments 500,272 251 ,582 470,348 252,613 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(13) OTHER CURRENT LIABILITIES 

Accrued expenses 
Due to sales tax 
Due to social security 
Due to Income tax department 
Shareholder's deposits 
Provision for bonuses 
Provision for improper medical coverage* 
Other provisions 
Postdated cheques 
Revenue received in advance 
Other 

2017 
JD 

15,847 

8,093 
14,800 
18,605 

4,761 
172,669 

29,858 
12,396 

277,029 

2016 
JD 

27,578 
13,941 
5,683 

24,732 
18,703 
30,230 

5,488 
133,605 
59,306 

8,951 

328,217 

*The movement on the provision for incorrect medical coverage as at 31 December is as follows: 

Balance as of 1 January 
Provision for the year 
Paid during the year 

Balance as of 31 December 

(14) CASH AND CASH EQUIVALENT 

2017 
JD 

5,488 
6,485 

(7 ,212) 

4,761 

2016 
JD 

13,283 
5,368 

(13,163) 

5,488 

Cash and cash equivalents in the consolidated statement of cash flows represents the following 
balances presented in the consolidated statement of financial position : 

Cash and cash at banks 
Due to bank* 

2017 

JD 

164,327 
(158,532) 

2016 

JD 

319,223 
(171,176) 

5,795 148,047 

* The Group obtained an overdraft facility from Invest Bank with a ceiling of JD 400,000 at an 
interest rate of 8.25% and commission of 1% paid on monthly basis and guaranteed by 
commercial bills at 125% of the loans amount, this percentage should not be less than the loan 
balance. 
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JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(15) INCOME TAX 

The movement on income tax provision is as follows: 

Balance as of 1 January 
Paid during the year 
Provision for the year 

Balance as of 31 December 

2017 
JD 

208,691 
(190,709) 

196,747 

214,729 

Income tax presented in the statement of profit or loss is as follow: 

Prior years income tax 

Income tax for the year 

2017 
JD 

8,724 

188,023 

196,747 

Summary of accounting profit and taxable profit for the Parent Company: 

Accounting profit 

Add : Non-deductible expenses 

Less: Non-taxable revenues 

Taxable income 

Income tax 

Statuary income tax rate 

Effective income tax rate 
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2017 
JD 

641 ,263 

137,225 

(211 ,232) 

567,256 

136,142 

24% 

21 .2% 

2016 
JD 

190,128 
(169, 172) 

187,735 

208,691 

2016 
JD 

187,735 

187,735 

2016 
JD 

512,112 

168,658 

(79,968) 

600,802 

144,192 

24% 

28.1% 



JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(15) INCOME TAX (CONTINUED) 

The reconciliation between accounting profit and taxable profit for Med Service Company (The 
Subsidiary) : 

2017 2016 
JD JD 

Accounting profit 252,917 200,430 
Add: Nondeductible expenses for tax purposes 6,485 17,285 

Taxable income 259,402 217,715 

Income tax 60,605 43,543 

Statuary income tax rate 20% 20% 
Effective income tax rate 24% 21.7% 

The Company reached a final settlement with Income and Sales Tax Department until the year 
2015. 

Med Service Limited Liability Company (the subsidiary) reached a final settlement with Income and 
Sales Tax Department until the year 2015. 

The Group filed its tax return for the year 2016 which have not been reviewed by the income and 
sales tax department for that year. 

The Group's management has not recorded the deferred tax assets, as it is not material and due 
to the uncertainty related to benefiting from deferred tax assets in the near future . 

(16) MEDICAL CLAIMS 

This item represents unreceived medical parties claims up to the date of the consolidated financial 
statements related to December. The Management estimates the amount of those claims as of the 
financial statements date according to the available information for claims amounts due to the 
medical parties from the Company's customers. 

(17) MANAGEMENT AND MEDICAL SERVICES REVENUES 

This item represents the revenues from the third party administrator agreements between Med 
Service Company (the subsidiary) and the insured parties or insurance companies. 

Revenue from medical parties 
Insurance contracts revenue 
Revenue from medical claims audit 
Others 
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2017 
JD 

586,939 
290,583 

56,378 
152,353 

1,086,253 

2016 
JD 

568,182 
230,078 

51,231 
92,685 

942,176 



JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(18) INSTALLMENTS REVENUES 

The Company's operation are mainly related to the sale of vehicles on installments, the revenues 
are deferred and then recognised over the period of the credit term using the effective interest rate 
except for the installment. Commission is recognised on the date of sale since they are related to 
the administrative work performed on the sale. 

2017 2016 

JD JD 

Instalment profits revenues 699,688 648,561 
Instalment commission revenues 78,124 76,890 
Instalment service fees revenues 153,035 165,654 

930,847 891 ,105 

(19) GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES 

2017 2016 

JD JD 

Salaries and wages 633,187 584,608 
Company's share in social security 69,346 64,755 
Transportation allowance 10,500 10,500 
Insurance 51 ,328 46,995 
Bonus 138,710 136,330 
Other provisions 37,678 36,876 
Depreciation 22,607 36,185 
Printing and stationary 16,575 15,078 
Rents 49,765 49,395 
Mail and telephones 21 '1 1 0 19,852 
License and fees 2,342 4,254 
Water and electricity 17,285 17,342 
Cleaning 7,169 7,640 
Professional fees 43,298 34,261 
Hospitality expenses 5,946 5,999 
Maintenance 31 ,001 31 ,550 
Subscriptions 13,959 16,225 
Transportation 2,549 4,636 
Medical forms 14,984 17,192 
Medical insurance cards printing 19,527 14,271 
Bank charges 3,649 4,314 
General assembly expenses 5,444 2,924 
Others 6,039 8,167 

1,223,998 1 '1 69,349 
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(20) RELATED PARTIES TRANSACTIONS 

Related parties are shareholders, senior management of the Group and Companies of which they 
are principal owners. Pricing and policies and terms of these transactions are approved by the 

Group's management. 

Statement of financial position items : 

Due to related parties: 
Jordan French Insurance Company 
(Shareholder)* 
Med Service Company- Egypt (under inception) 
Top management receivables 

Financial assets at fair value through other 
comprehensive income (Jordan French 
Insurance company) 

Cheques under collection (Jordan French 
Insurance Company) 

2017 
JD 

1,717,369 

3,319 

1,720,688 

19,200 

1,793,232 

2016 
JD 

1,325,774 
1,430 
5,303 

1,332,507 

14,200 

1,370,640 

* Jordan French Insurance Company receivable includes an amount of JD 1,001 ,317 as of 31 
December 2017 (2016: JD 845,601) which represents the estimated claim for December. 

Statement of profits or losses items : 

Medical institutions revenue- Jordan French 
Insurance company (shareholder) 
Insurance contracts revenues -Jordan French 
Insurance Company (shareholder) 

2017 
JD 

533,735 

272,928 

806,663 

2016 
JD 

523,650 

226,869 

750,519 

The following is a summary of the benefits of the top executive management of the Company: 

Compensation of key management personnel 
2017 2016 
JD JD 

Key management salaries, wages and benefits 288,032 288,717 
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(21) DISCOUNTED OPERATION 

On 1 April 2017, the Group disposed of 100% of its interest in specialized Auto Services for JD 
126,000 and has agreed to waive the receivable balance form Specialized Auto Services 
amounted to JD 47,424 as on the date of the disposal. 

The Specialized Auto Services sectors is no longer presented in the operational selectors note. 

The results of specialized Auto Services for the period ended on the date of the disposal 1 April 
2017 are presented below: 

Summary of Income Statement for discontinued operations 

Vehicles maintenance revenue 
Cost of sales and general and administrative expenses 

Loss for the period/ year 

Adjustment on gain resulting from subsidiary disposals 

Gain on disposal of a subsidiary 
Group's share of losses in subsidiary 
Group's share of net assets resulting from disposal of a 
subsidiary 

Net profit (loss) from discontinued operations 

Non controlling interest 

Net gain (loss) from discontinued operations 

1 April 
2017 
JD 

47,461 
(80,784) 

(33,323) 

1 April 
2017 
JD 

78,576 
(33,323) 

2,748 

48,001 

9,997 

57,998 

31 December 
2016 
JD 

214,697 
(324,581) 

(109,884) 

31 December 
2016 
JD 

(109,884) 

(109,884) 

(109,884) 

The major classes of assets and liabilities of specilaized auto services as at 1 April 2017 are as 
follows : 

Total Assets 
Total Liabil ities 

Net cash flows resulting from specilaized auto services are as follows: 

Operating activities 
Investing activities 
Financing activities 
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1 April 
2017 
JD 

109,591 
(113,514) 

(3,923) 

1 April 
2017 
JD 

(3, 155) 
(257) 

(3,412) 

31 December 
2016 
JD 

150,154 
(160,038) 

(9,884) 

31 December 
2016 
JD 

(36,357) 
(58,391) 
100,000 

5,252 
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(22) SEGMENT REPORTING 

The presentation of main sectors has been determined based on the fact that risks and rewards 
related to the Group are significantly affected by changing in these sectors products and services. 
Those sectors are organized and managed separately based on the nature of provided products 
and services. Each sector is measured separately based on reports used by the chief financial 
officer and the primary decision maker of the Group. 

For managerial purposes, the Group is organized through operational sectors as follows: 

Selling in the form of instalments 
Medial insurance management 

The Group monitors operational sectors separately for performance evaluation purposes. 

The performance is evaluated based on operational profit or loss for each sector. 

Revenues, profits , assets and liabilities according to operational sectors are as follows : 

Medical 
Discontinued Instalment insurance 
operations sales management Total 

JD JD JD JD 
As at 31 December 2017-
Revenues: 
Instalments revenues 930,847 930,847 
Management and medical services 

revenue 1,086,253 1,086 ,253 
Other income 50,465 50,465 

Business results : 
Profit for the period from continued 
operations before tax 448,951 252 ,917 701,868 
Profit for the period from continued 
operations after tax 312,809 192,312 505,121 
Profit from discounted operations 48 ,001 48,001 
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(22) SEGMENT REPORTING (CONTINUED) 

Discontinued Instalment 
operations sales 

As at 31 December 2016- JD JD 
Revenues: 
Instalments revenues 891 ,105 
Management and medical services 
revenue 
Other income 

Business results : 
Profit for the period from continued 
operations before tax 432,144 
Profit for the period from continued 
operations after tax 287,952 
Loss from discounted operations (1 09,884) 

As at 31 December 2017-
Assets and liabilities -
Sector assets 5,312 ,345 
Sector liabilities 1,685,897 

As at 31 December 2016-
Assets and liabilities -
Sector assets 
Sector liabilities 4,951 '138 

1 ,794,149 

{23} EARNINGS PER SHARE 

Profit for the period attributable to the equity holders of the 
parent company (JD) 
Weighted average number of shares (share) 

Basic and diluted earn ings per share from the profit for the 
period attributable to the equity holders of the parent 
company 
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Medical 
insurance 

management 
JD 

942,176 
109,754 

200,430 

156,887 

4,091 ,743 
2,302,211 

3,669,054 
1,979,742 

2017 
JD 

563,119 
2,500,000 

JD/Fils 

0/225 

Total 
JD 

891 ,105 

942,176 
109,754 

632,574 

444,839 
(109,884) 

9,404,088 
3,988,108 

8,620,192 
3,773,891 

2016 
JD 

367 ,920 
2,500,000 

JD/Fils 

0/147 
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(24) RISK MANAGEMENT 

Interest Rate Risk 

Interest rate risk that results from the fluctuation fair value on future cash flows of financial 
instruments due to change in interest rates. 

The Group is exposed to interest rate risk on its interest bearing assets and liabilities such as bank 
deposits, bank overdrafts and loans. 

The sensitivity of the consolidated statement of profit or loss is the effect of the assumed changes 
in interest rates on the Company's profit for one year, based on the floating rate financial assets 
and financial liabilities held at 31 December 2017. 

The following table demonstrates the sensitivity of the consolidated statement of profit or loss to 
reasonably possible changes in interest rates as of 31 December 2017, with all other variables 
held constant. 

2017-

Currency 

Jordanian Dinar 

2016-

Currency 

Jordanian Dinar 

Increase in 
interest rate 

(Basis points) 

25 

Increase in 
interest rate 

(Basis points) 

25 

Effect on 
profit 

JD 

(1 ,396) 

Effect on 
profit 

JD 

(1 ,428) 

In the case of a negative change in the indicator, the effect would equal the changes in the 
opposite sign above. 

-23-



JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(24) RISK MANAGEMENT (CONTINUED) 

Share Price Risk 

The below table illustrates the sensitivity of fair value reserve as a result of changes in shares 
prices, assuming the stability for other indicators: 

2017-

Indicator 

Amman Stock Exchange 

2016-

Indicator 

Amman Stock Exchange 

Change in 
the indicator 

% 

10 

Change in 
the indicator 

% 

10 

Effect on 
equity 

JD 

11,495 

Effect on 
equity 

JD 

1,420 

In the case of a negative change in the indicator, the effect would equal the changes in the 
opposite sign above. 

Credit Risk 

Credit risk is the risk that counterparty will not meet its obligations under a financial instrument or a 
customer contract, leading to a financial loss. 

The Group seeks to limit its credit risk with respect to banks by only dealing with reputable banks 
and by setting credit limits for majority of customers and monitoring outstanding receivables. 

The Group provides its services to a large number of customers. None of the customers forms 
10% of accounts receivables. In addition the group provides through administrative activities and 
medical service by selling its services to a limited number of customers that forms 95% of Jordan 
French insurance company account receivable (2016: 83%). 

-24-



JORDAN FOR MANAGEMENT AND CONSULTANCY PUBLIC SHAREHOLDING COMPANY 

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 

31 DECEMBER 2017 

(24) Risk Management (continued) 

Liquidity Risk 

Liquidity risk is the risk that the Company will not meet its obligations under its financial liabilities 
when it's due. 

The Group Limits its liquidity risk by ensuring bank facilities are available. 

The table below summarizes the maturities of the Group's (undiscounted) financial liabilities as of 
31 December for the years 2017 based on contractual payment dates and current market interest 
rates: 

Year ended 31 December 2017 

Accounts payable 
Loans and due to bank 
Other credit balances 

Due to related parties 

Total 

Year ended 31 December 2016 

Accounts payable 
Loans and bank overdraft 
Other credit balances 

Due to related parties 

Total 

Foreign Currency Risk 

Less than 
3 months 

JD 

1,234,442 

85,755 
2,268 

1,322,465 

Less than 
3 months 

JD 

1,238,014 

148,498 
14,001 

1,400,513 

3 to 12 
months 

JD 

597,912 
172,669 

770,581 

3 to 12 
months 

JD 

611,447 
63,895 

675,342 

1 to 3 

years 

JD 

18,605 

18,605 

1 to 3 

years 

JD 

115,824 

115,824 

Total 

JD 

1,234,442 
597,912 
277,029 

2,268 

2,111 ,651 

Total 

JD 

1,238,014 
611,447 
328,217 

14,001 

2,191,679 

Foreign currency risk is the risk that the fair value of future cash flows of financial instruments will 
fluctuate because of changes in foreign currency exchange rates. 

Most of the Group's transactions is in Jordanian Dinar and U.S. Dollar and do not give rise to 
foreign currency risk since the Jordanian Dinar is pegged to the U.S. Dollar (USD 1.41 for each 
one JD), therefore foreign currency risk on the consolidated financial statements is not material. 
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(25) CONTINGENT LIABILITIES 

(A) Letter of guarantees 

At the date of consolidated financial statements, the Group has contingent liabilities represented in 
bank guarantees by an amount of JD 120,698 (2016: JD 24,360) . 

(B) Lawsuits 

The Group has no outstanding litigations as of the date of the financial statements. 

(26) FAIR VALUE OF FINANCIAL INSTRUMENTS 

The financial instruments are represented by financial assets and financial liabilities. 

Financial assets consist of cash on hand and at bank, trade receivables, financial assets and other 
current assets. Financial liabilities consist of accounts payable, bank overdraft, loans and other 
current liabilities. 

The fair values of financial instruments are not materially different from the carrying value of these 
instruments. 

(27) CAPITAL MANAGEMENT 

The primary objective of the Group's capital management is to ensure that it maintains healthy 
capital ratios in order to support its business and maximize shareholder value. 

The Group manages its capital structure and makes adjustments to it in light of changes in 
business conditions. During the year the Group has adjusted the capital structure and its related 
polices through increasing the paid in capital as disclosed in note (1 0) . 

Capital comprises paid in capital, statutory and voluntary reserves, fair value reserve and retained 
earnings, totaling JD 5,415,980 as of 31 December 2017 (2016: JD 4,846,301 ). 
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(28) STANDARDS AND INTERPRETATION ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE 

The standards and interpretations that are issued but not yet effective, up to the date of issuance 

of the Company's financial statements are disclosed below. The Company intends to adopt these 

standards, if applicable, when they become effective. 

IFRS 9 Financial Instruments 

In July 2014, the IASB issued the final version of IFRS 9 Financial Instruments that replaces lAS 

39 Financial Instruments: Recognition and Measurement and all previous versions of IFRS 9. 

IFRS 9 brings together all three aspects of the accounting for financial instruments project: 

classification and measurement, impairment and hedge accounting. The Company has 

implemented the first phase of IFRS 9 as issued during 2009. The date of initial implementation of 

the first phase of I FRS 9 was 1 January 2011. 

The new version of IFRS 9 is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, 

with early application permitted . Except for hedge accounting , retrospective application is required ; 

however, the entities are exempted from restating their comparative information. 

The Company plans to adopt the remaining phases on the effective date and will not restate 
comparative information. 

(a) Classification and Measurement 

The Company does not expect a material impact on its balance sheet or equity on applying the 
new classification and measurement category of I FRS 9. 

Loans as well as trade receivables are held to collect contractual cash flows and are expected to 
give rise to cash flows representing solely payments of principal and interest. The Company 
analysed the contractual cash flow characteristics of those instruments and concluded that they 
meet the criteria for amortised cost measurement under IFRS 9. Therefore, reclassification for 
these instruments is not required . 

(b) Impairment 

IFRS 9 requires the Company to record expected credit losses on all of its debt securities, loans 

and trade receivables, either on a 12-month or lifetime basis . The Company will apply the 

simplified approach and record lifetime expected losses on all trade receivables. The Company 

has estimated that the additional provision to be recorded resulting from the expected credit loss 

from its trade receivables will not be material compared to the current requirements of provisioning 

for doubtful trade receivables. 
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(28) STANDARDS AND INTERPRETATION ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE (CONTINUED) 

IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers 

IFRS 15 specifies the accounting treatment for all revenue arising from contracts with customers. 
It applies to all entities that enter into contracts to provide goods or services to their customers, 
unless the contracts are in the scope of other I FRSs, such as lAS 17 Leases. I FRS 15 supersedes 
lAS 11 Construction Contracts, lAS 18 Revenue, IFRIC 13 Customer Loyalty Programmes, IFRIC 
15 Agreements for the Construction of Real Estate, IFRIC 18 Transfers of Assets from Customers; 
and SIC-31 Revenue-Barter Transactions Involving Advertising Services. The standard is 
effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, and early adoption is permitted. 

During 2017, the Company has performed an impact assessment of IFRS 15. This assessment is 
based on currently available information and may be subject to changes arising from further 
reasonable and supportable information being made available to the Company in 2018 when the 
Company adopts IFRS 15, whereas, 

The Company does not expect a material impact on its balance sheet or equity on applying the 
requirements of I FRS 15. 

Amendments to I FRS 10 and lAS 28: Sale or Contribution of Assets between an Investor 

and Its Associate or Joint Venture 

The amendments address the conflict between I FRS 10 and lAS 28 in dealing with the loss of 

control of a subsidiary that is sold or contributed to an associate or joint venture. The amendments 

clarify that the gain or loss resulting from the sale or contribution of assets that constitute a 

business, as defined in IFRS 3, between an investor and its associate or joint venture, is 

recognised in full. Any gain or loss resulting from the sale or contribution of assets that do not 

constitute a business, however, is recogn ised only to the extent of unrelated investors' interests in 

the associate or joint venture. 

IFRS 2 Classification and Measurement of Share-based Payment Transactions -

Amendments to IFRS 2 

The IASB issued amendments to IFRS 2 Share-based Payment that address three main areas: 

the effects of vesting conditions on the measurement of a cash-settled share-based payment 

transaction ; the classification of a share-based payment transaction with net settlement features 

for withholding tax obligations; and accounting where a modification to the terms and conditions of 

a share-based payment transaction changes its classification from cash settled to equity settled. 

Entities may apply the amendments prospectively and are effective for annual periods beginning 

on or after 1 January 2018, with early application permitted. 
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(28) STANDARDS AND INTERPRETATION ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE (CONTINUED) 

IFRS 16 Leases 

During January 2016, the IASB issued IFRS 16 "Leases" which sets out the principles for the 

recognition , measurement, presentation and disclosure of leases. 

I FRS 16 substantially carries forward the lessor accounting requirements in lAS 17. Accordingly, a 

lessor continues to classify its leases as operating leases or finance leases, and to account for 

those two types of leases differently. 

IFRS 16 introduced a single lessee accounting model and requires a lessee to recognize assets 

and liabilities for all leases with a term of more than 12 months, unless the underlying asset is of 

low value. A lessee is required to recognize a right-of-use asset representing its right to use the 

underlying leased asset and a lease liability representing its obligation to make lease payments. 

The new standard will be effective for annual periods beginning on or after 1 January 2019. Early 

application is permitted . 

IFRS 17 Insurance Contracts 

IFRS 17 provides a comprehensive model for insurance contracts covering the recognition and 

measurement and presentation and disclosure of insurance contracts and replaces IFRS 4 -

Insurance Contracts. The standard applies to all types of insurance contracts (i.e. life, non-life, 

direct insurance and re-insurance) , regardless of the type of entities that issue them, as well as to 

certain guarantees and financial instruments with discretionary participation features. The 

standard general model is supplemented by the variable fee approach and the premium allocation 

approach. 

The new standard will be effective for annual periods beginning on or after 1 January 2021 . Early 

application is permitted . 

Transfers of Investment Property (Amendments to lAS 40) 

The amendments clarify when an entity should transfer property, including property under 

construction or development into, or out of investment property. The amendments state that a 

change in use occurs when the property meets, or ceases to meet, the definition of investment 

property and there is evidence of the change in use. A mere change in management's intentions 

for the use of a property does not provide evidence of a change in use. 

Entities should apply the amendments prospectively and effective for annual periods beginning on 

or after 1 January 2018. Early application of the amendments is permitted and must be disclosed. 
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(28) STANDARDS AND INTERPRETATION ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE (CONTINUED) 

Amendments to IFRS 4 Applying IFRS 9 Financial Instruments with IFRS 4 Insurance 

Contracts 

In September 2016, the lASS issued amendments to IFRS 4 to address issues arising from the 

different effective dates of IFRS 9 and the upcoming new insurance contracts standard (IFRS 17). 

The amendments introduce two alternative options for entities issuing contracts within the scope of 

IFRS 4, a temporary exemption from implementing IFRS 9 to annual periods beginning before 1 

January 2021 at latest and an overlay approach that allows an entity applying IFRS 9 to reclassify 

between profit or loss and other comprehensive income an amount that results in the profit or loss 

At the end of the reporting period for the designated financial assets being the same as if an entity 

had applied lAS 39 to these designated financial assets. 

IFRIC Interpretation 22 Foreign Currency Transactions and Advance Consideration 

The interpretation clarifies that in determining the spot exchange rate to use on initial recognition 

of the related asset, expense or income (or part of it) on the derecognition of a non-monetary 

asset or non-monetary liability relating to advance consideration , the date of the transaction is the 

date on which an entity initially recognises the nonmonetary asset or non-monetary liability arising 

from the advance consideration. Entities may apply the amendments on a fully retrospective or 

prospective basis. The new interpretation will be effective for annual periods beginning on or after 

1 January 2018. Early application of interpretation is permitted and must be disclosed 

IFRIC Interpretation 23 Uncertainty over Income Tax Treatment 

The Interpretation addresses the accounting for income taxes when tax treatments involve 

uncertainty that affects the application of lAS 12 and does not apply to taxes or levies outside the 

scope of lAS 12, nor does it specifically include requirements relating to interest and penalties 

associated with uncertain tax treatments. An entity must determine whether to consider each 

uncertain tax treatment separately or together with one or more other uncertain tax treatments. 

The interpretation is effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2019, 

but certain transition reliefs are available . 
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